1

第三届长风学霸赛以“公益、在线、开放、共享”为主题，着力落实国家“一带一路”发展战略，将有力

推动“一带一路”沿线国家开放、包容、均衡、普惠的区域经济合作架构的探索与发展，促进“一带一路”沿

线国家及地区职业教育国际间的交流与合作，加强产业与教育的深度融合，加快构建互联网 + 背景下满足学生

泛在学习、智慧学习、情境学习、自主学习与个性学习需求的教学体系、竞赛体系。

现将第三届长风学霸赛有关参赛事宜通知如下：

关于举办“第三届长风学霸赛”活动的通知

各有关单位：

2015 年和 2016 年，由长风网和长风英才联合会在中国联合举办的第一届和第二届长风学霸赛，广受社

会各界好评。2017 年 9 月 1 日北京络捷斯特科技发展股份有限公司（股票代码：834832）再度出发，联合长

风网、辽宁省交通运输业校企联盟重磅推出“第三届长风学霸赛”活动。

辽 宁 省 交 通 运 输 业 校 企 联 盟
北京络捷斯特科技发展股份有限公司

2

主办单位：北京络捷斯特科技发展股份有限公司、全国交通运输职业教育教学指导委员会

承办单位：长风网、长风职业教育研究院

协办单位：长风英才联合会、辽宁省交通运输业校企联盟

参赛选手需根据自身专业与实际学历选择合适赛项报名参赛，参赛选手可自主选择学习终端（PC、Pad、手机）登录

进行在线学习与在线考核。

初赛阶段：分学习环节和考核环节，参赛选手在线学习对应赛项的学习内容，共计 2 周，通过学习和考核获取相应的

积分和成绩，最终每个赛项总积分前 20% 的选手进入决赛。

备注：跨专业赛项“供应链运营管理”将按照中职、高职、本科三个层级分别选拔。

决赛阶段：比赛内容为综合分析试题，考核形式为在线考核，并以决赛成绩最终评出一、二、三等奖和优秀奖。

备注：跨专业赛项“供应链运营管理”将按照中职、高职、本科三个层级分别选拔。

组织机构

比赛形式

比赛时间

报名时间 初赛阶段 决赛阶段

2017 年 9 月 1 日 -10 月 15 日 2017 年 10 月 16 日 -10 月 27 日 2017 年 10 月 30 日、31 日

参赛对象

第三届长风学霸赛面向中国、“一带一路”沿线国家及其他国家的中职、高职、本科层次的学生和企业从业人员。

参赛对象及报名方式

3

报名方式

赛项选择

在规定的报名时间内，可通过以下三种方式报名：

1. 登录长风网，进入长风网首页的学霸赛活动通道，点击“我要报名”，根据要求填写报名表并提交完成报名，网址：

http://cfnet.org.cn 或 http://xueba.cfnet.org.cn；

2. 关注长风网微信公众号（微信号：changfengnet），进入“活动”版块报名参赛。

根据报名时所填信息，不同专业（物流／电商／会计）不同层级（中职／高职／本科）下可自主选择参赛赛项。

赛项如下表所示：

3、下载长风网 App，进入首页的学霸赛页面，点击“我要报名”，根据要求填写报名表并提交完成报名。

备注：在报名前需先注册长风网账号。

备注：每个选手限报 2个赛项。

教师报名参赛时，请选择“指导教师”的参赛身份，报名专业与学历应与当年所教的专业与学生学历相对应，以便教

师带领学生一起参赛。

注册长风网账号 长风网报名

长风网微信公众号报名

选择指导教师

选择指导教师

未选择指导教师

填写报名信息

已报名

报名成功

报名成功

序号 赛项名称 参赛对象 说明

1 仓储项目运作 中职物流

限报一项

或

不填报

2 仓储规划设计 高职 / 本科物流

3 货运代理 高职 / 本科物流

4 网店运营（初级） 中职电商

5 网店运营（高级） 高职 / 本科电商

6 出纳业务模拟 中职会计

7 应收业务模拟 高职会计

8 供应链运营管理 物流／电商／会计 不作限制

4

赛项设计

第三届长风学霸赛共设计八个赛项，不同专业不同层级下的选手对应的赛项有所不同，部分赛项设汉语和英语两个语种，

参赛选手可根据自身情况，选择合适的语种进行学习和比赛。

具体赛项内容如下表所示：

赛项设计及比赛内容

比赛内容

八个赛项下，每个赛项在初赛和决赛中的学习内容和考核内容均有不同，其中：

初赛阶段的学习时间为 10 天，每一天均有对应的学习内容和考核，考核限定时间为 30 分钟。

学习内容和考核形式介绍如下：

   仓储项目运作

此赛项根据仓储主管的岗位真实工作任务，设计了客户项目沟通、客户项目运作方案设计、库内项目运作及异常情况

处理等竞赛内容，考核选手的仓储项目运作职业能力。

学习内容：客户项目沟通、客户项目运作方案设计、库内项目运作和异常情况处理。

考核形式：在线答题。

   初赛阶段

序号 赛项名称 参赛对象 对应岗位

1 仓储项目运作 中职物流 仓储主管

2 仓储规划设计 高职 / 本科物流 仓储经理

3 货运代理 高职 / 本科物流 货代主管

4 网店运营（初级） 中职电商 网店运营专员

5 网店运营（高级） 高职 / 本科电商 网店运营主管

6 出纳业务模拟 中职会计 出纳

7 应收业务模拟 高职会计 应收会计

8 供应链运营管理 物流／电商／会计 供应链经理

5

   仓储规划设计

此赛项根据仓储经理的岗位真实任务，设计了仓库需求分析、仓库分区、仓储设备造型、仓库布局及仓库货位设计等

赛项内容，考核选手的仓储规划设计职业能力。

学习内容：仓库需求分析、仓库分区、仓储设备选型、仓库布局和仓库货位设计。

考核形式：在线答题。

   货运代理

此赛项根据货运代理岗位的真实工作任务，设计了客户获取、运输方案规划、客户报价、订单处理、成本核算、异常

处理等竞赛内容，考核选手货运代理业务的职业能力。

学习内容：客户获取、订单处理、货运代理费用计算、海运订舱、海运出口业务流程、海运进口业务流程、海运出口

货物装箱集港、报关操作、报检操作和异常情况处理。

考核形式：在线答题。

   网店运营（初级）

此赛项根据网店运营专员的岗位真实工作任务，设计了商品发布、活动设置、活动报名、活动筹备、数据收集等竞赛内容，

考核选手的网店运营操作技能。

学习内容：商品发布、商品维护、满减优惠促销活动设置、淘抢购活动报名与跟踪、聚划算活动报名与跟踪、淘抢购

活动资源筹备、聚划算活动资源筹备、聚划算活动监控。

考核形式：在线答题。

   网店运营（高级）

此赛项根据网店运营主管的岗位真实工作任务，设计了卖点提炼、爆款策划、促销活动策划、数据分析等竞赛内容，

考核选手的网店运营管理能力。

学习内容：商品卖点提炼、爆款打造执行、商品 SEO 优化、淘抢购活动策划、活动复盘、商品数据分析、竞争对手分

析和客户群体分析。

考核形式：在线答题。

   出纳业务模拟

此赛项根据出纳岗位真实工作任务，设计了现金日记账的登记与对账和资金收支管理等竞赛内容，考核选手资金清查

的职业能力。

6

根据参赛选手初赛阶段的总积分，在对应赛项总报名人数排名前 20% 的选手将进入决赛，根据不同的赛项，决赛采

用综合项目考核的形式，满分 100 分，参赛选手需在要求的时间段内完成考核，并基于决赛成绩评选出学生奖一、二、三

等奖与优秀奖。

供应链运营管理决赛时间为 2017 年 10 月 31 日；其余赛项决赛时间均为 2017 年 10 月 30 日。

备注：具体比赛时间会在长风网学霸赛专区公布。

签到积分

参赛选手进入长风网“学霸赛”学习页面签到可领取 5 积分，一天只能签到一次。

积分规则

学习内容：现金日记账的登记、日记账的对账与结账、现金的清查与限额管理、货币资金收入的管理、货币资金支出

的管理、支票与汇票的管理。

考核形式：在线答题。

   应收业务模拟

此赛项根据应收会计岗位真实工作任务，设计了原始凭证的审核和填制、记账凭证的编制、坏账准备的计提和转销等

竞赛内容，考核选手处理各项应收账款业务、及时计提坏账准备等职业能力。

学习内容：应收账款、预收账款、其他应收款的账务处理、对账方法、坏账准备的计提、坏账准备的核销。

考核形式：在线答题。

   供应链运营管理

此赛项根据生产型企业的真实业务和岗位工作任务，设计了供应链核心的采购管理、生产管理、物流管理以及市场管

理设置对应决策，根据销售计划确定物流网络构建和发展规划的比赛项目，考核选手的系统思维能力、统筹运用能力和战

略分析能力。

该赛项为跨专业选报赛项，以赛为主。

考核形式：在指定的时间段内进行在线练习与选拔。

   决赛阶段

7

考核积分

分享积分

所有考核均采用百分制，然后以“1 分 =5 积分”的规则将考核分数转化成积分。

报名成功后，分享至微信好友、朋友圈、新浪微博、QQ 空间等，邀请好友报名参加第三届长风学霸赛，每有一位好

友成功报名参赛，则该分享者可获得 10 积分。

基于入围决赛者最终成绩排名（含海外），仓储项目运作、仓储规划设计、货运代理、网店运营（初级）、网店运营（高

级）、出纳业务模拟、应收业务模拟、供应链运营管理共八个参赛类别，分别设置一等奖、二等奖、三等奖与优秀奖。

一等奖（共计 20 名）：长风奖学金 2000 元（税前）、获奖证书

二等奖（共计 40 名）：长风奖学金 1000 元（税前）、获奖证书

三等奖（共计 40 名）：长风奖学金 500 元（税前）、获奖证书

优秀奖（共计 100 名）：获得惊喜大礼包

学生奖

奖项设置

教师奖

获得一、二、三等奖参赛选手的指导教师可获得“优秀指导教师奖”，奖金共计 10 万元。

指导选手总数量位列前 10 名的指导教师可获得“优秀团体指导奖”。同时，前 3 名均可免费参加一次 2017 － 2018

年度由 Logis 举办的教师专业能力提升师资培训班。

优秀指导教师奖

优秀团体指导奖

学习积分

参赛选手学习完对应赛项下的学习任务均可获得对应积分，每个学习任务共 100 积分，必须学完才能拿到该学习任务

的全部积分。

8

影响力奖

卓越奖

院校奖

报名总人数排名前 20 名的院校可获得影响力奖。

进入决赛阶段的参赛选手的总积分前 10 名的院校可获得卓越奖。

1. 物流专业进入决赛的中职组、高职组参赛选手，在线考核成绩获得 60 分及以上者，可自动获得对应等级的长风物

流认证证书。

2. 物流专业未进入决赛的中职组、高职组参赛选手，在初赛阶段所有考核成绩在 60 分及以上者，可在决赛名单公布

后根据提示，自愿选择考取对应等级的长风物流认证证书。

3. 本次学霸赛参赛选手所获得的长风物流认证证书，均以电子版的形式保存在长风网“个人中心”中，学生可随时查看，

若需要纸质版证书，则需与 Logis 长风物流认证工作人员联系，并支付 30 元工本费。

辽宁省交通运输业校企联盟

长风物流认证

北京络捷斯特科技发展股份有限公司（股票代码 :834832 ）

北方区：于洋 (18001279987)

东北区：刘雪 (18001279336)

华东区：何萍 (18001279031)

华南区：柯裕佳 (18911588526)  陆荣程 (18001279331)

西南区：马小林 (18001279330)  林   阳 (18001279328)

海外院校：战凯 (18001279293)

邮   箱：xueba@logis.cn

地   址：北京市朝阳区朝阳北路五里桥一街 1 号院非中心 8 号楼 3 层

本活动最终解释权归北京络捷斯特科技发展股份有限公司所有

联系我们

二〇一七年九月

北京络捷斯特科技发展股份有限公司